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RB形 式 ライ ブ ラ リプ ログ ラ ム 使 用 頻 度 調 査 に つ い て

*
鍬 守 民 子

先にお知 らせ したよ うに,当 セ ンターでは,利 用者に提供 してい るRBライブラリ プログラムのよ

りよい運用,開 発,収 集な どの参考資料 にす るため,今 年5月 よ り常時RBラ イブラ リプ ログラムの

使用頻度調査を行 ってい る.調 査対象 としてい るプ ログラムは次の とお りであ る.(昭 和51年9月

現在).

FORTRA]NSSL

ALGOLSSL

FORTRAN基 本 外部関数

FORTRAN基 本 サ ブルーチ ン

プ ロッタ サ ブルーチ ン(PSP)

ALGOL標 準 関数

利用者提供およびセンター開発RBラ イブラ リ

この調査 では,バ ッチ ジョブのみを対象 とし,LIEDを 実 行するジ ョブステ ップ内でカ ウン トを

行 ない,月 毎に集計す るとい う方法を とってい る.こ の処 置は,マ クロ¥LIED,¥LIEDRUND,

¥LIEDRUNH,¥PLIRUN,¥CBLRUN,¥PLIBRUN,¥FORDAPL,¥FORTJOBD,

¥FORTJOBH,¥FORDAPに 対 して行な ってい る.以 下に,こ の調査方法について,も う少 し詳

しく述べ ることにす る.

FORTRANやALGOLIな どの言語で書かれた ソー スプログラムは,そ れ ぞれの コンパ イラによ り

翻訳されて,相 対形式 プログラム(RB)が 作 られ,RELBINファイル に格納 され る.こ のRELBI

Nファイル は,各 プログラム単位 毎にEXTERNA五TABLEを 持 ち,そ の プログラム単位 外 で定義

されてい るライブラリを参照 してい る場 合に,そ の ライブラ リのサブプ ログラム名や エン トリ名 を登

録 してい る.こ れを もとに,LIEDが 必 要な ライブラリを結合編集 し,実 行形式 プログラム(EB)

を作 る.こ のLIEDの ジ ョブステップで,LIEDの 完 了 コー ドが466以 内 であれば使 用頻度調査 プ

ログラムQLIEDが 実 行 され,RELBINファイル の中のExTERNALTABLEと,あ らか じめ用

図1

意 した調査対象 となるサブプ ログラム名(呼 出し名)

や エン トリ名 をTABLEに 持 つ カウン ト用ファイル

をつ き合わせて カウン トを行な う.名 前の一致す る

ものがあれば,カ ウン ト部に1が 加 え られ るが,同

じサ ブプ ログラム(エ ン トリ)を 複数回使用 してい

て も2回 以上は カウン トされ ない.以 上の ことを図

に示す と図1の よ うにな る.こ の よ うな方法で行な

ってい るため,す でに相対形式 プログラムとして登

録 されてい るサ ブプ ログラムか ら呼 びだ されてい る

ものや,実 行形式 プログラムとして 登録 され ている も
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の は,調 査対象 とな らない.ま た.LIEDの ジ ョブステ ップの実行時間が100ミ リ秒程度増加す る

が,ぐ 協力をお願い してお ります.

上記の 方法に より得 られた本年5月 よ り8月 迄の4ケ 月間の月別集計 リス トを巻末 に掲 載 してい る

が,表1に 示してい るよ うに,調 査対象 としてい るプログラムの3分 の1程 度 しか利用 されていない

ことや,ALGOLのS肌 の大 部分が利用 されていない ことな どが わか る.こ こでは.特 に使用頻度

の高い ものを項 目別に まとめてみた.こ の調査結果について.工 学部の高田教授よ りコメン トが寄 せ ら

れてい るので,当 セ ンターの今後の ライブラ リ関 発,改 良 整備の 目安 にさせ ていただ くと共に,利

用者の方々の参考に もなれば幸いであ る.

表1

ラ イ ブ ラ リ

FORTRAN-SSL

ALOOL-SSL

FORTRAN基 本 ライブラリ

ALGOL標 準関数

利用者提

供および
センター開発
"1

FORTRAN

そ の 他(応 用
プログラム等)

計

調 査 対 象
プ ロ グ ラ ム

301
(エ ントリ)

269

217

48

204

107

1146

1度 以 上使 用 された

プログラム

(コニこノトリ)(%)
124(41

12 (4)

135 (62)

15 (31)

74 (36)

12 (11)

372 (32)

カウン ト総数

11465
(回)

970

76448

997

6416

266

96562

(1)基 本外部関数,特 殊外部関数

基本外部関数

対 数

指 数

分類N⑦.

AOO1

AOO2

AOO7

BOO1

BOO2

BOO4

関数名

LOG

DLOG

ALOGIO

EXP

D正】XP

CEXP

エ ン ト リ 名*

ALOG

F.ALOG

DLOG

F.DLOG

ALOGIO

F.ALOG10

正】XP

F.EXP

DEXP

F.DEXP

CEXP

F.CEXP

使 用 回 数

2110

314

1071

90

954

12

4024

268

1192

224

906

46

*エ ン トリ名 でF.○ ○○とな ってい るのはFORTRAN-Hで,そ うでない ものはFORTRAN-D

の基 本外部関数 を示す.



基本外部関数

平 方 根

立 方 根

逆 正 弦

逆 余 弦

逆 正 接

正

余

正

余

弦

弦

接

接

双 曲正 弦

双 曲 余 弦

双 曲正 接

誤 差

切 捨 て

整 数 化

虚 数 部

共役複素数

ガ ン マ

絶 対 値

乱 数

分類No

COO1

COO2

COO4

DOO5

DOO8

DOO3

DOO1

DOO9

EOO1

EOO6

EOO7

EOO2

EO11

FOO5

FOO3

FOO1

GOO2

GOO3

JOO8

JO10

JOO4

JO12

HOO1

1001

KOO1

関数名

SQRT

DSQRT

CSQRT

ATAN

ATAN2

ARCOS

ARSIN

DATAN2

SIN

COS

DCOS

DSIN

TAN

TANH

COSH

SINH

DERF

正】RFC

IFIX

AIMAG

INT

CONJG

GAMMA

CABS

RANDOM

エ ン ト リ 名

SQRT

ESQRT

DSQRT

F・DSQRT

CSQRT

F・GSQRT

ATAN

F.ATAN

ATAN2

F.ATA】N2

ARCOS

F.ARCOS

F.ACOS

ARSIN

F.ARSIN

F.ASIN

DATAN2

SIN

F.SIN

COS

F.COS

DCOS

F.DCOS

DSIN

F.DSIN

TAN

TANH

F.TANH

COSH

F.COSH

SINH

F.SI]NH

DERF

ERFC

IFIX

AIMAG

INT

CONJG

GAMMA

CABS

F.OABS

RANDOM

使 用 回 数

9876

775

2837

278

597

46

2029

48

730

1

659

92

2

634

51

2

421

5331

269

5305

265

1240

116

1182

114

577

1135

47

837

118

728

118

135

102

1985

1162

682

663

102

796

63

471



分類No.

BO22

BOO5

BO26

BO12

BO18

BO16

BO14

BO13

BO23

BO17

BO15

BO20

プ ロ グ ラ ム 名

第1種 ベ ッセル関数Jn(x)

〃

ガンマ関数r(X)

完全楕円積分第1種 ・第2種

〃

第1種 ベ ッセル関数Jo(x)

第2種 変形ベ ッセル関数Kn(x)

第1種 変形ベ ッセル関数Io(x)

第2種 ベッセル関数Yo(x)

第1種 ベッセル関数Jl(x)

第2種 ベッセル関数Yn(x)

〃

第1種 変形 ベ ッセル関数11(x)

第2種 ベ ッセル関数Yl(x)

ル ジ ャン ドルの多項式

呼出し名

BESJNS

BESJND

GAMAlS

CEP12S

CEP12D

BESJOD

B正 】SKOD

BESIOD

BESYOD

BESJID

BESYNS

BESYND

BESIID

BESYID

LEGDD

使用回数

49

185

129

3

95

87

76

63

52

48

0

40

29

26

23

(2)数 値微分,数 値積分

分 類No.

CO16

CO15

COO1

COO2

CO65

0028

CO39

プ ロ グ ラ ム 名

1次 元有限区間積分(等 間隔離散 点入力)シ ンプソン
1/3則

〃

1次 元有限区間積 分(32分 点)ガ ウス積 分

数値微分 ラグランジェ微分

〃

1次 元 有限区間積 分(関 数入力)シ ンプソン1/3則

〃

・次元有限区間積分(不等繭 鰍 点入力)該 蒲

〃

1次 元半 無限区間積 分(15分 点)ガ ウス積 分

〃

〃 (26分 点) 〃

呼 出 し名

SIMPlS

SIMPID

GAS32D

DIFLAS

DIFLAD

SIMPS

SIMPD

SIMP2S

SIMP2D

GSL15S

GSL15D

GSL26D

使用回数

148

87

121

94

10

78

24

66

29

54

27

46



(3}代 数 方程式,非 線型方程式

分類No.

DOO1

DOO3

DOO9

DOO4

DOO5

DOO8

プ ロ グ ラ ム 名

3次 代数方程式 カルダノ法

〃

高次代数方程式 ベ アス トウ法

〃

〃

非線型連立方程式

〃

超越代数方程式 レギュラ ・プ アル シ法

〃

複素係数代数 方程式 ニ ュー トン法

〃

複素超越方程式

〃

呼出し名

CARDNS

CARDND

BAIRlS

BAIRlD

BAIRIQ

NONLES

NONLED

REGFLS

REGFLD

CNWTNS

CNWTNI)

CTRNCS

eTRNCD

使用回数

37

261

24

188

0

63

137

56

114

1

59

28

21

(4》 連 立一次方程式,逆 行列および行列式

分類No.

正】003

EOO2

EOO4

EOO5

EOO7

GOO9

GOO3

GO22

プ ロ グ ラ ム 名

連立一次 方程式 スイー プアウ ト法

〃

連立一次方程式 ガウス消去法

〃

〃

複素係数連立一次方程式 スイー プアウ ト法

〃

三項方程式 ガウス消去法

連立一次方程式 最小2乗 解

〃

逆 行 列 ス イ ー プ ア ウ ト法

〃

〃

行列の演算 乗算1

〃

逆 行 列

〃

呼出し名

SWEEPS

SWEEPD

GAUELS

GAUELD

GAU肌Q

CSWEPS

CSWEPD

TRIDGS

LA2QRS

LA2QRD

MINVS

MINVD

MINVQ

MMULlS

MMULID

MINV2S

MINV2D

使用回数

420

478

447

444

1

195

158

159

8

32

1087

274

0

482

66

412

143



分類No.

GOO8

GOO4

GOO2

GOO1

プ ロ グ ラ ム 名

行 列 式

〃

〃

行列の演算 乗算2

〃

行列の演算 減 算

〃

行列の演算 加 算

〃

呼出し名

MDETS

MDETt)

MDETQ

MMUL2S

MMUL2D

MSUBS

MSUBD

MADDS

MADDD

使用回数

182

43

0

147

15

135

32

132

19

(5)固 有値問題

分類No.

GO10

G'018

GO20

GO27

GO14

GO19

プ ロ グ ラ ム 名

実対称行 列の 固有値 ・固有 ベク トル しきい ヤコビ法

ノノ

〃

実行列の固有値 ・固有ベク トルQR法

〃

〃

実行列の固有値QR法

〃

一般固有値 ・固有 ベク トルQR法

〃

実対称行 列の固有値 ダニ レフスキー法

ノノ

実対称行列の固有値 ・固有 ベク トル ハ ウスホルダ

〃

呼出 し名

JAGOBS

JACOBD

JAOOBQ

HESQRS

HESQRD

HESQRQ

QREGNS

QREGND

GEIGNS

GEIGND

DABAS

DABAD

HOUS2S

HOUS2D

使用回数

261

310

1

183

104

0

115

36

78

4

68

4

54

0

(6)常 微 分方程式

分類No.

FOO2

FOO3

FOO1

プ ロ グ ラ ム 名

連立常微分方程式 ル ンゲ ・ク ッタ ・ジル法

〃

連蟷 微分方程式(言銅 変
ル ン ゲ ・ク ッ タ

・ジ ル 法

〃

一階常微分方程式 ル ンゲ ・ク ッタ ・ジル法

〃

呼出 し名

SRKGS

SRKGD

SRKG2S

SRKG2D

RKGS

RKGD

使用回数

315

94

84

1

32

5



(7)最 小 二乗法FFTそ の 他

分類No.

1001

1003

1002

ZOO6

ZOO9

プ ロ グ ラ ム 名

最小2乗 近似

ラグランジェ補間

〃

〃

最良多項式近似

正規乱数

二項係数

〃

呼 出 し名

LSTSQD

LAGS

LAGD

LAGQ

BSTAPD

NORRNS

00MBS

00MBD

使用回数

468

143

1

0

37

336

163

0

(8).A上GO五 一SSI」

分類No.

COO2

EOO3

EOO2

DOO4

CO67

COO2

DOO1

DOO3

プ ロ グ ラ ム 名

1次 元有限区間積 分(関 数入力)シ ンプソン1/3則

連立一次方程式 ス イ ー プ ア ウ ト法

〃 ガウス消去法

超越代数方程式 レ ギ ュ ラ ・プ アル シ 法

2次 元有限区間積 分(関 数入力)シ ンプソン1/3則

1次 元有限区間積分 〃

3次 代数方程式 カルダノ法

高次代数方程式 ベ ア ス ト ウ 法

呼 出 し名

SIMPB

SWEEPB

GAUELB

REGFLB

MSIMPB

SIMPA

C.ARDNB

BAIRlB

使用回数

295

246

204

71

42

34

34

29

(9)利 用 者提供 およびセンター 開発 ライブラ リ

FORTRAN

登録
番号

34

67

24

80

9

35

IDコ ー ド

C7/QU/F/POW肌L

D2/QU/F/TRAMS

D6/QC/F/FFTRS

F2/QU/F/SHQS

F4/QU/F/GSRENS

G5/QC/F/KUNIRN

題 目

関数の極小値

常微分方程式(台 形則 )

高速 フー リェ変換(実 数変換)

実対称行列の固有値 ・固有ベクトル

QR法

連立一次 方程式 ガウス ・ザイデル法

一様乱数発生のためのサ ブルーチン

エ ン ト リ名

POWELL

TRAMS

FFTRS

SHQS

GSRENS

KUNIRN

使用回数

13

59

49

195

21

289



登録
番号

49

51

47

48

52

14

61

50

116

117

144

IDコ ー ド

15/QC/F/PTR

16/QC/F/FRDWT

JO/QC/F/GRAPH

JO/QC/F/QDLIST

JO/QO/F/LETTER

JO/QU/F/MXPTS

K2/QC/F/NBITOP

M2/QC/F/HENKAN

Q9/QC/F/FLDUMP

Q9/QC/F/FLCOPY

Q9/QC/F/Mpo

題 目

紙 テー プの入力ルー チン

一般的なファイルREAD/WRITE

ル ー チ ン

グラフの印刷

入力デー タの印刷

花文字の印刷

行列の印刷(実 数)

PORTRAN利 用 者のた めの ビッ ト演

算サ ブプログラム

紙テープか ら読み込んだ デー タの コ

ド変換 プログラム

ファイルダ ン プ ル ー チ ン

ファイルコ ピ ー ル ー チ ン

長精度演算 ルーチ ン

エ ン ト リ名

TOPSET

CHANGE

PTREAD

PTRCHR

FOPEN

FREAD

FCLOSE

FWRITE

REOPEN

GRAPH

QDLIST

LETTE】R

MXPTS

NBITOP

BITOP

NCODE

CDHNKN

MCODE

FLDUMP

FLCOPY

MPWRTE

MPOT11

MPOI11

MPOS11

MPOMll

MPOP11

MPOD11

PLONGI〕

MPOA11

MPSET

MPOTlR

PILONG

PSQRT

PABS

使用回数

361

350

308

53

799

782

750

295

101

391

213

35

23

481

50

304

39

19

32

14

32

27

22

21

21

19

18

17

17

16

16

15

15

13



応 用 プログラム,そ の他

登録
番号

28

29

27

139

137

137

5

IDコ ー ド

Y3/QC/z/DBO2

Y3/QC/Z/DBO3

Y3/QC/z/DBO1

Y3/QC/z/SHL5

Y3/QO/Z/SHL3

Y3/QC/Z/SHL2

Z1/QU/Z/DYSTAL

題 目

ラカー係数

9-J係 数

ク レ ブ シ ュ ・ゴ ル ダ ン係 数

j-j結 合殻模型におけるF-type行 　1

〃 二体力行列要素

〃 G-type行 列 要素

DYSTAL-FORTRANに よ る動的

割付 の プログ ラム

エ ン ト リ名

RAC7

U9J

CLEB

FTYPE

STME

V

LOAD

LADI)

LSUB

MATINV

ERROR

SUM

使用回数

44

29

21

15

4

3

61

26

26

19

11

7


